ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ»

На правах рукописи

МАЙОРОВА Елена Олеговна

РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛЕЙ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ НАКАЗАНИЙ

БЕЗ ИЗОЛЯЦИИ ОСУЖДЕННОГО ОТ ОБЩЕСТВА

Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:

кандидат юридических наук, профессор

Чорный Василий Николаевич

Рязань – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………..… 3

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕЙ УГО-

ЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

1.1. Понятие реализации целей уголовно-исполнительного законода-

тельства………………………………………………...……...………………......

18

1.2. Цели уголовно-исполнительного законодательства в отношении

наказаний без изоляции осужденного от общества в международных доку-

ментах и законодательстве зарубежных стран.………………………….……....

41

Глава 2. РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛИ ИСПРАВЛЕНИЯ ОСУЖДЕННЫХ

К НАКАЗАНИЯМ БЕЗ ИЗОЛЯЦИИ ОТ ОБЩЕСТВА

2.1. Цель исправления осужденных и средства ее реализации………....... 68

2.2. Совершенствование процесса достижения цели исправления осуж-

денных………..…………………………………………………………………….

104

Глава 3. РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ СОВЕРШЕНИЯ

ПРЕСТУПЛЕНИЙ

3.1. Обеспечение цели предупреждения совершения преступлений уго-

ловно-исполнительными инспекциями………………………………………….

127

3.2. Совершенствование механизма реализации частнопредупредитель-

ного воздействия на осужденных ………………………………...……………

155

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………….………….…… 175

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………... 187

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………... 213

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В философии, социальной жизни и

праве цель является основополагающей категорией, от которой зависят результа-

ты человеческой деятельности, в том числе эффективность уголовных наказаний

и правовых норм, регулирующих их исполнение. Реализация уголовно-

исполнительного законодательства невозможна без анализа целей, лежащих в его

основе. Установление прогнозируемого результата применения его норм и инсти-

тутов является важной предпосылкой раскрытия их содержания и необходимым

условием правильного применения.

В последнее десятилетие уголовная и уголовно-исполнительная политика

России установила в качестве приоритетного направления применение наказаний

без изоляции осужденного от общества. Об этом свидетельствуют как положения

Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года1, так и данные, ежегодно представляемые Судебным департаментом

при Верховном Суде Российской Федерации2.

Среди указанных наказаний наибольшее количество составляют те наказания,

исполнение которых возложено на уголовно-исполнительные инспекции Федераль-

ной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России)3. Таким образом, про-

блемы, возникающие в процессе исполнения наказаний уголовно-исполнительными

инспекциями, являются наиболее глобальными, подлежат комплексному исследова-

нию и требуют первоочередного разрешения.

1 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 октября 2010 г. № 1772-р

(в ред. распоряжения Правительства Рос. Федерации от 23 сентября 2015 г. № 1877-р) // Собра-

ние законодательства Российской Федерации. 2010. № 43. Ст. 5544.
2 В 2014 г. к наказаниям без изоляции осужденного от общества было осуждено 314 047 че-

ловек (43,6 % от общей численности осужденных); в 2015 г. этот показатель составил 283 754

(36,6 %), в 2016 г. – 401 688 (54, 2 %), в 2017 г. – 387 192 (55,5 %), в 2018 г. – 376 127 (57,1 %), в

2019 г. – 334 831 (55,9 %) (См.: Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федера-

ции. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 21.04.2020).
3 В 2014 г. они составили 59 % от всех назначенных наказаний без изоляции осужденно-

го от общества, в 2015 г. – 60,1 %, в 2016 г. – 60,5 %, в 2017 г. – 64,4 %, в 2018 г. – 63,6 %, в

2019 г. – 57,4 % (См.: Официальный сайт Федеральной службы исполнения наказаний. URL:

http://www.фсин.рф (дата обращения: 21.04.2020).
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Столь широкое применение наказаний без изоляции осужденного от общества

должно отвечать основному условию их эффективности – способности обеспечивать

достижение исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых пре-

ступлений. При их исполнении уголовно-исполнительным инспекциям следует стре-

миться к всесторонней реализации указанных целей, которые законодатель закрепил в

ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ).

Однако в настоящее время статистические показатели свидетельствуют об обратном1.

Невысокие показатели исправления осужденных, совершение ими значитель-

ного количества преступлений и иных правонарушений свидетельствуют в том чис-

ле о недостаточно эффективном обеспечении рассматриваемых целей уголовно-

исполнительным законодательством, их реализацией.

Так, в настоящее время ни одним правовым актом не разъяснены порядок

и условия применения средств исправления к осужденным без изоляции от общества,

которые закреплены в ч. 2 ст. 9 УИК РФ. Существующий перечень указанных средств

также не соответствует характеру исполнения таких наказаний и нуждается в серьез-

ной корректировке. Совсем неосвещенным в науке уголовно-исполнительного права

остался вопрос определения критериев и степени исправления осужденных к рас-

сматриваемым наказаниям. Подобные исследования проводились только по отноше-

нию к наказанию в виде лишения свободы.

Осуществление предупреждения совершения преступлений осужденными к

наказаниям без изоляции от общества также характеризуется рядом правопримени-

тельных проблем. Так, частнопревентивные меры, которые используют сотрудники

уголовно-исполнительных инспекций в своей деятельности, хаотично закреплены

как в УИК РФ, так и в ведомственных правовых актах, что существенно осложняет

работу по их применению. Вместе с тем среди них до сих пор отсутствуют меры ад-

министративного воздействия на осужденных, употребляющих спиртные напитки.

1 В 2014 г. 22,02 % осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительных ин-

спекциях, наказание было заменено более строгим его видом, в отношении 1,6 % – возбуждены

уголовные дела за совершение повторного преступления после постановки на учет в указанный

орган, в 2015 г. аналогичный показатель составил 8,7 и 1,4 %, в 2016 г. – 8,1 и 2,23 %, в 2017 г. –

6,3 и 2,4 %, в 2018 г. – 12,7 и 6,01 %; в 2019 г. – 7,09 и 3,7 % (См.: Официальный сайт Феде-

ральной службы исполнения наказаний. URL: http://www.фсин.рф (дата обращения: 21.04.2020).
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Стоит обратить внимание и на то, что в настоящее время существует много неурегу-

лированных вопросов по организации взаимодействия уголовно-исполнительных

инспекций с иными правоохранительными органами, которые заключаются в том

числе в отсутствии эффективных совместных мер.

Совокупность указанных проблем свидетельствует о том, что изучение целей

уголовно-исполнительного законодательства и механизма их достижения при ис-

полнении альтернативных лишению свободы наказаний не нашло должного от-

ражения в уголовно-исполнительной науке. В связи с этим трудно переоценить

важность исследуемой правовой области, поскольку без теоретического осмысле-

ния целей уголовно-исполнительного законодательства, процесса их реализации

при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества невозможно

решить перманентно возникающие практические проблемы в процессе реформи-

рования уголовно-исполнительной системы, в частности деятельности уголовно-

исполнительных инспекций.

Таким образом, тема исследования является актуальной и значимой с позиций

теории права, науки уголовного, уголовно-исполнительного права и практики ис-

полнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденного от общества.

Степень разработанности темы диссертационного исследования. В юрис-

пруденции проблема реализации целей наказания и уголовно-исполнительного зако-

нодательства уже достаточно долгое время носит актуальный характер и исследова-

лась в работах таких ученых, как: Ю. М. Антонян, Н. С. Артемьев, И. Д. Бадамшин,

Н. А. Беляев, А. В. Бриллиантов, Н. И. Вишневская, С. М. Воробьев, Ю. А. Головасто-

ва, А. И. Долгова, Е. Ю. Евстигнеева, А. Ф. Зелинский, В. И. Зубкова, Ю. А. Кашуба,

М. А. Кириллов, И. Я. Козаченко, Л. Л. Кругликов, С. В. Максимов, И. М. Мацкевич,

М. П. Мелентьев, А. Ф. Мицкевич, А. Е. Наташев, А. В. Наумов, В. Н. Орлов,

А. В. Петрянин, А. А. Пионтковский, С. В. Познышев, С. В. Полубинская, А. Л. Ре-

менсон, В. И. Селиверстов, В. Г. Смирнов, Н. А. Стручков, Ю. М. Ткачевский,

В. А. Уткин, А. И. Фатхутдинов, В. Н. Чорный, М. Д. Шаргородский, В. Е. Южанин и др.

Фрагментарно цели уголовно-исполнительного законодательства относи-

тельно наказаний без изоляции осужденного от общества получили освещение
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в работах: С. Л. Бабаяна, Е. Ю. Беловой, Н. П. Белой, С. А. Борсученко, Ф. В. Гру-

шина, М. Г. Гумбатова, И. В. Дворянскова, Б. Б. Казака, О. Г. Ковалева, А. П. Кова-

ленко, З. А. Колесниковой, П. Н. Красоткина, Э. В. Лядова, М. А. Мананковой,

Н. В. Ольховика, О. В. Полосухиной, Ю. И. Савельевой, А. Б. Скакова, И. Н. Смир-

новой, А. К. Теохарова, О. Н. Уварова, В. Б. Шабанова, С. Х. Шамсунова и др.

Однако исследования монографического характера, посвященные ком-

плексному исследованию проблем реализации целей уголовно-исполнительного

законодательства при исполнении наказаний без изоляции от общества, до насто-

ящего времени не проводились. Таким образом, можно предположить, что ука-

занные проблемы исследуются и решаются впервые.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные от-

ношения, возникающие в процессе реализации целей уголовно-исполнительного

законодательства при исполнении уголовных наказаний без изоляции осужденно-

го от общества.

Предметом диссертационного исследования являются научно-теоретические,

правовые, организационные и иные особенности реализации целей уголовно-

исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужден-

ного от общества.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке научно

обоснованных подходов, теоретических и практических предложений, направ-

ленных на совершенствование реализации целей уголовно-исполнительного

законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного

от общества.

На основе указанных целей в диссертационном исследовании были постав-

лены и решены следующие задачи:

 внесены научно обоснованные подходы к пониманию и изучению меха-

низма реализации целей уголовно-исполнительного законодательства при испол-

нении наказаний без изоляции осужденного от общества;

 исследован механизм реализации целей уголовно-исполнительного зако-

нодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества;
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 проанализированы положения международных документов и зарубеж-

ный опыт в отношении определения и реализации целей законодательства в сфере

исполнения наказаний, не связанных с лишением свободы;

 охарактеризованы особенности достижения цели исправления осужден-

ных к наказаниям без изоляции от общества;

 определена специфика средств достижения исправления осужденных к

наказаниям без изоляции от общества;

 установлены понятие и особенности реализации общепредупредительной

деятельности уголовно-исполнительных инспекций при исполнении наказаний

без изоляции осужденного от общества;

 проанализирован процесс обеспечения уголовно-исполнительными ин-

спекциями цели предупреждения совершения новых преступлений осужденными

к наказаниям без изоляции от общества;

 внесены научно обоснованные рекомендации по совершенствованию уго-

ловно-исполнительного законодательства и практики деятельности уголовно-

исполнительных инспекций в контексте достижения целей уголовно-исполнительного

законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили фунда-

ментальные научные труды таких российских и зарубежных правоведов в области

криминологии, уголовного, уголовно-исполнительного, а также иных отраслей пра-

ва, как: А. А. Абдурашидов, Т. Г. Акимжанов, С. А. Анощенкова, О. В. Белоносов,

А. В. Бойко, И. И. Брыка, С.А. Ветошкин, С. М. Воробьев, Д. В. Горбань, А. А. Гер-

цензон, А. Я. Гришко, Е. В. Емельянова, Р. М. Жиляев, Р. Иеринг, И. И. Карпец,

И. Д. Козочкин, А. А. Крымов, В. В. Крюков, О. В. Левин, А. Г. Лекарь, А. М. Ма-

ликов, А. В. Малько, С. В. Мирошник, А. С. Михлин, А. С. Морозов, Б. С. Никифо-

ров, А. Л. Санташов, А. П. Скиба, Г. А. Стеничкин, М. А. Темирханов, А. В. Усс и

др.

Методологическую основу исследования составляет диалектический под-

ход к изучению социально-правовых процессов и явлений, вынесенных в назва-

ние диссертации. В совокупности с ним применялись методы анализа, синтеза и
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другие общенаучные и частнонаучные методы исследования: сравнительно-

правовой метод (при изучении целей законодательства в сфере исполнения наказа-

ний без изоляции осужденного от общества в российском законодательстве, законо-

дательстве зарубежных стран, международных документах); социологический метод

(при анкетировании граждан, сотрудников уголовно-исполнительных инспекций и

осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях); стати-

стический метод (при анализе официальных статистических данных); метод право-

вого регулирования (при разработке предложений по совершенствованию законода-

тельства и практики деятельности уголовно-исполнительных инспекций по дости-

жению целей уголовно-исполнительного законодательства); логический метод (при

определении целей, задач, структуры исследования); технико-юридический метод

(при формулировании основных понятий исследования). В ходе подготовки диссер-

тационного исследования также использовался метод включенного наблюдения,

обусловленный опытом работы соискателя в суде.

Применение указанных научных методов обеспечило комплексность в подхо-

де к диссертационному исследованию.

В качестве методики исследования был использован научный анализ стати-

стических данных ФСИН России, Судебного департамента при Верховном Суде РФ,

результаты собственного исследования.

Нормативную базу диссертационного исследования составили законода-

тельные и нормативно-правовые акты различных уровней: Конституция Российской

Федерации; международные правовые документы (Всеобщая декларация прав чело-

века, Международный пакт о гражданских и политических правах, Европейская

конвенция по предупреждению пыток и бесчеловечного или унижающего достоин-

ство обращения или наказания, Конвенция № 29 о принудительном и обязательном

труде, Правила Организации Объединенных Наций, касающиеся обращения с жен-

щинами-заключенными и мер наказания для женщин-правонарушителей, не связан-

ных с лишением свободы (Бангкокские правила), Минимальные стандартные прави-

ла Организации Объединенных Наций, касающиеся отправления правосудия в от-

ношении несовершеннолетних (Пекинские правила), Стандартные минимальные
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правила Организации Объединенных Наций в отношении мер, не связанных с тю-

ремным заключением (Токийские правила) и др.); нормы уголовного, уголовно-

исполнительного и иного отраслевого законодательства Российской Федерации; по-

ложения ведомственных актов Минюста России, ФСИН России, МВД России и

других правоохранительных органов, касающиеся рассматриваемой проблемы;

законодательство ряда зарубежных стран (Азербайджана, Армении, Англии, Брази-

лии, Германии, Египта, Ирака, Ирана, Йемена, Китая, Ливии, Беларуси, Казахстана,

Таджикистана, Туркменистана, Саудовской Аравии, Судана, США, Узбекистана,

Украины, Франции, Японии и др.).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомен-

даций, выдвигаемых автором, достигается всесторонним анализом различных меж-

дународных, отечественных законодательных актов, большого объема правоприме-

нительной практики, отечественной и зарубежной юридической литературы, затра-

гивающим те или иные аспекты механизма достижения целей уголовно-

исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осуж-

денного от общества. Достоверность также подтверждается сравнением сформули-

рованных теоретических положений и данных, полученных эмпирическим путем,

апробацией результатов исследования. При этом соискателем также учитывались

позиции, изложенные в научных трудах и иных работах специалистов.

Эмпирическую основу исследования составили официальные статистиче-

ские данные ФКУ НИИТ ФСИН России, Судебного департамента при Верховном

Суде Российской Федерации за 2014–2019 гг.; материалы судебной практики, а так-

же научно-практических конференций и иных мероприятий; информация, опубли-

кованная в научной литературе и периодической печати.

По теме исследования проведено анкетирование (в период с 2016 по 2019 год)

293 граждан, 378 сотрудников филиалов уголовно-исполнительных инспекций тер-

риториальных органов ФСИН России, 679 осужденных к наказаниям без изоляции

от общества, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях. Анкети-

рование граждан проводилось среди жителей Калужской, Московской, Рязанской

областей; анкетирование сотрудников уголовно-исполнительных инспекций и осуж-
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денных проводилось в филиалах уголовно-исполнительных инспекций УФСИН Рос-

сии по Республике Мордовия, Калужской, Омской, Оренбургской, Рязанской, Смо-

ленской, Тамбовской, Тверской и Тульской областям.

Кроме того, были использованы результаты эмпирических исследований,

проведенных другими авторами.

Представленные данные подтверждают репрезентативность эмпирической

базы исследования. При подготовке диссертационного исследования использо-

вался также личный опыт практической работы автора в суде.

Научная новизна исследования обусловлена объектом диссертационного

исследования, его целями и задачами. Работа является одной из первых, в которой


[…]


ящих на учете в УИИ в отчетный период), из них:

 лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-

тельностью – 125 643 осужденных;

 обязательные работы – 174 968 осужденных;

 исправительные работы – 93 310 осужденных;

 ограничение свободы – 49 417 осужденных,

Из них:

1 См.: Приложение № 1 к приказу ФСИН России от 1 августа 2014 г. № 398 «Об утвер-

ждении формы статистической отчетности ФСИН-1 «Итоги деятельности учреждений, органов

и предприятий уголовно-исполнительной системы» и инструкции по ее заполнению и пред-

ставлению» (с изм. и доп., внесенными приказом ФСИН России от 24 августа 2015 г. № 744).

Форма ФСИН-1 (квартальная). «Итоги деятельности учреждений, органов и предприятий УИС

за четвертый квартал 2016 года». С. 9.

Вид наказания/основание
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возбуждены уголовные дела за со-

вершение повторного преступле-

ния после постановки на учет в

УИИ

118 1021 1873 1473 1,4

направлены материалы в суд о за-

мене наказания более строгим его

видом

– 13138 31981 4287 15,6

произведена замена наказания бо-

лее строгим его видом
– 9347 18242 4232 8,7

Вид наказания/основание
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ния после постановки на учет в

УИИ

2297 2424 1720 4565 2,23

направлены материалы в суд о за-

мене наказания более строгим его – 259 113 30 973 4577 13,4
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Согласно итогам деятельности учреждений, органов и предприятий уголовно-

исполнительной системы в IV квартале 2017 года1 число осужденных к наказаниям без изоля-

ции от общества составило 610 355 человека (61,7 % от общей численности осужденных состо-

ящих на учете в УИИ в отчетный период), из них:

 лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-

тельностью – 198 453 осужденных;

 обязательные работы – 180 481 осужденных;

 исправительные работы – 88 218 осужденных;

 ограничение свободы – 72 336 осужденных,

Из них:

Согласно итогам деятельности учреждений, органов и предприятий уголовно-

исполнительной системы в IV квартале 2018 года2 число осужденных к наказаниям без изоля-

ции от общества составило 337 328 человека (63,6 % от общей численности осужденных состо-

ящих на учете в УИИ в отчетный период), из них:

 лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-

тельностью – 93 027 осужденных;

 обязательные работы – 128 319 осужденных;

1 См.: Приложение № 1 к приказу ФСИН России от 1 августа 2014 г. № 398 «Об утвер-

ждении формы статистической отчетности ФСИН-1 «Итоги деятельности учреждений, органов

и предприятий уголовно-исполнительной системы» и инструкции по ее заполнению и пред-

ставлению» (с изм. и доп., внесенными приказом ФСИН России от 24 августа 2015 г. № 744).

Форма ФСИН-1 (квартальная) «Итоги деятельности учреждений, органов и предприятий УИС

за четвертый квартал 2017 года». С. 9.
2 См.: Приложение № 1 к приказу ФСИН России от 31 августа 2018 г. № 815 «Об утвер-

ждении формы статистической отчетности ФСИН-1 «Итоги деятельности учреждений, органов

и предприятий уголовно-исполнительной системы» и инструкции по ее заполнению и пред-

ставлению». Форма ФСИН-1 (квартальная) «Итоги деятельности учреждений, органов и пред-

приятий УИС за четвертый квартал 2018 года». С. 9.

видом

произведена замена наказания бо-

лее строгим его видом
– 15 562 19 128 2769 8,1

Вид наказания/основание
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вершение повторного преступле-

ния после постановки на учет в

УИИ

6910 3302 2311 2509 2,4

направлены материалы в суд о за-

мене наказания более строгим его

видом

– 28 759 29 014 4593 10,9

произведена замена наказания бо-

лее строгим его видом
– 16 769 17 115 2534 6,3
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 исправительные работы – 69 738 осужденных;

 ограничение свободы – 46 244 осужденных,

Из них:

Согласно итогам деятельности учреждений, органов и предприятий уголовно-

исполнительной системы в IV квартале 2019 года1 число осужденных к наказаниям без изоля-

ции от общества составило 576 313 человека (57,4 % от общей численности осужденных состо-

ящих на учете в УИИ в отчетный период), из них:

 лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной дея-

тельностью – 231 673 осужденных;

 обязательные работы – 147 653 осужденных;

 исправительные работы – 111 725 осужденных;

 ограничение свободы – 85 262 осужденных,

Из них:

1 См.: Приложение № 1 к приказу ФСИН России от 31 августа 2018 г. № 815 «Об утвер-

ждении формы статистической отчетности ФСИН-1 «Итоги деятельности учреждений, органов

и предприятий уголовно-исполнительной системы» и инструкции по ее заполнению и пред-

ставлению». Форма ФСИН-1 (квартальная) «Итоги деятельности учреждений, органов и пред-

приятий УИС за четвертый квартал 2019 года». С. 2.

Вид наказания/основание
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возбуждены уголовные дела за со-

вершение повторного преступле-

ния после постановки на учет в

УИИ

10 203 3540 3408 3149 6,01

направлены материалы в суд о за-

мене наказания более строгим его

видом

– 2866 39 932 4746 14,09

произведена замена наказания бо-

лее строгим его видом
– 16 172 24 369 2487 12,7

Вид наказания/ основание
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возбуждены уголовные дела за

совершение повторного пре-

ступления после постановки на

учет в УИИ

10 939 3449 3798 3643 3,7

направлены материалы в суд о

замене наказания более строгим

его видом

169 27 700 40 367 21 839 15,6
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Сведения об осужденных к наказаниям без изоляции от общества,

ранее привлекавшихся к уголовной ответственности

Сведения о замене осужденным наказаний,

не связанных с изоляцией от общества, более строгим видом наказания

Характеристика поведения осужденных к наказаниям без изоляции от общества

во время отбывания назначенного наказания

Н
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я

Период

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
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о
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о

%

Нарушение

требований

режима*

108798 52 81267 25, 6 110911 22,5 120444 24,5 111631 29,9 112081 19,4

и
з

н
и

х
*
:

направлены
материалы в

суд о замене
наказания
более стро-
гим видом

71329 34,7 49406 15,6 66036 13,4 66910 10,9 47544 14,09 90075 15,6

осуществлена
замена нака-
зания более
строгим

видом

45253 22 27821 8,7 40213 8,1 38946 6,3 43028 12,7 40906 7,09

осуждены за
совершение
повторного

2903 1,4 2084 0,6 3802 0,7 8144 1,3 10301 3,05 11328 1,96

произведена замена наказания

более строгим его видом
– 15 275 23 096 2535 7,09

Год Общее количество осужденных к

альтернативным лишению свободы

наказаниям, состоящих на учете в

УИИ в отчетном периоде

Количество осужденных,

ранее привлекавшихся к

уголовной ответственно-

сти

Процентное со-

отношение

2014 205 449 108 449 52,7 %

2015 316 687 102 563 32,3 %

2016 491 604 122 956 25,01 %

2017 610 355 154 874 25,3 %

2018 337 328 186 636 55,3 %

2019 576 313 197 554 34,2 %

Год Общее количество осужденных к

альтернативным лишению свободы

наказаниям, состоящих на учете в

УИИ в отчетном периоде

Количество осужденных,

которым назначенное

наказание, было замене-

но более строгим видом

Процентное со-

отношение

2014 205449 45253 22%

2015 316687 31821 10,04 %

2016 491604 37459 7,6%

2017 610355 36418 5,9 %

2018 337328 43028 12,7%

2019 576313 40906 7,09%
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преступления
после поста-

новки на учет
в УИИ

По данным Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации1 в

2014 году всего по всем составам было осуждено 719 305 человек, из них 314 047 – к наказани-

ям без изоляции осужденного от общества, что составило 43,6 % от общего числа, в 2015 году

всего по всем составам было осуждено 773 607 человек, из них 283 754 – к наказаниям без изо-

ляции осужденного от общества, что составило 36,6 % от общего числа; в 2016 году всего по

всем составам было осуждено 740 380 человек, из них 401 688 к наказаниям без изоляции

осужденного от общества, что составило 54,2 % от общего числа, в 2017 году всего по всем со-

ставам было осуждено 697 054 человек, из них 387 192 – к наказаниям без изоляции осужденно-

го от общества, что составило 55,5 % от общего числа, в 2018 году всего по всем составам было

осуждено 658 291 человек, из них 376 123 – к наказаниям без изоляции осужденного от обще-

ства, что составило 57,1 % от общего числа, в 2019 году всего по всем составам было осуждено

598 214 человек, из них 334 831 – к наказаниям без изоляции осужденного от общества, что со-

ставило 55,9 %.

В отношении наказаний без изоляции осужденного от общества:

К
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
я

п
р
ес

ту
п

л
ен

и
я

Период

2014 2015 2016 2017 2018 2019

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

гл. 16

УК РФ
59060 18,8 45051 15,8 53719 13,3 38882 10 34513 9,1 30160 9

гл. 17

УК РФ
195 0,6 130 0,04 188 0,04 155 0,04 184 0,04 141 0,04

гл.18

УК РФ
1908 0,6 2505 0,8 2714 0,6 2964 0,7 3098 0,8 3071 0,9

гл. 19

УК РФ
6462 2 4931 17,7 6909 1,7 7422 1,9 856 0,2 5968 1,7

гл. 20

УК РФ
44409 14,1 37255 13,1 24928 6,2 32106 8,2 41184 10,9 32722 9,7

гл. 21

УК РФ
43335 13,7 81850 28,8 64879 16,1 86356 22,3 82412 21,9 73916 22

гл. 22

УК РФ
2467 0,7 1628 0,5 2846 0,7 3956 1 5306 1,4 4993 1,4

гл. 23

УК РФ
592 0,1 505 0,1 383 0,09 306 0,07 243 0,06 255 0,07

гл. 24

УК РФ
4434 1,4 3881 1,3 5296 1,3 5909 1,5 5635 1,4 5166 1,5

гл. 25

УК РФ
32183 10,2 26658 9,3 30926 7,6 33482 8,6 29892 7,9 26004 7,7

гл. 26

УК РФ
6196 1,9 4583 1,6 5040 1,2 3692 1 4175 1,1 2942 0,8

гл. 27

УК РФ
11210 3,5 36463 12,8 125581 31,2 122914 31,7 61393 16,3 108758 32,4

гл. 28

УК РФ
163 0,05 105 0,3 110 0,02 112 0,02 88 0,02 130 0,03

гл. 29 305 0,09 331 0,11 303 0,07 249 0,06 107 0,02 205 0,06

1См.: Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации. URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 21.04.2020).

http://www.cdep.ru/index.php?id=5
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УК РФ

гл. 30

УК РФ
8841 1,4 9031 3,1 8166 2 6628 1,7 6641 1,7 6364 1,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

гл. 31

УК РФ
4726 1,5 3199 12 4336 1 4338 1,1 4031 1 3247 0,9

гл. 32

УК РФ
33093 10,5 25398 8,9 32744 8,1 36707 9,4 36067 9,5 30190 9

гл. 33, 34

УК РФ
– – 341 0,1 357 0,08 744 0,1 648 0,1 367 0,1

Из них:

К
ат

ег
о

р
и

я
п

р
е-

ст
у

п
л
ен

и
я

Период

2014 2015 2016 2017 2018 2019

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%
о

су
ж

д
ен

о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

небольшой

тяжести
227827 72,5 206414 72,7 242799 60,4 230363 59,4 294170 78,2 261481 78

средней

тяжести
57979 18,4 46460 16,3 59226 14,7 57767 14,9 56606 15 47922 14,3

тяжкие 21884 6,9 23535 8,2 21501 5,3 14105 3,6 20198 5,3 18579 5,5

особо
тяжкие

6345 2 7345 2,5 7515 1,8 7193 1,8 6937 1,8 6849 2

неосторожные 13506 4,3 10373 3,6 12732 3,1 13434 3,4 11957 3,1 12419 3,7