В диссертационный совет Д 229.003.03,
созданный на базе Федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего
образования «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний»
390000, Рязань, ул. Сенная, д. 1

Отзыв
на автореферат диссертации Бодровой Елены Олеговны
на тему «Реализация целей уголовно-исполнительного законодательства
при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 -уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Актуальность темы исследования Бодровой Е. О. обоснована тем, что на протяжении последних лет в деятельности уголовно-исполнительных инспекций ФСИН России при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества возникают проблемы, в том числе связанные с возможностью указанных наказаний реализовывать цели уголовно-исполнительного законодательства, которые нуждаются в осмыслении, как с позиции практики, так и с научной точки зрения. Это проявляется на фоне растущего количества нарушений осужденными условий и порядка отбывания назначенных наказаний, не связанных с изоляцией от общества. Автор точно обозначила наличие данной проблемы и справедливо отметила необходимость разработки предложений, направленных на совершенствование деятельности уголовно-исполнительных инспекций по достижению целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества.

Цель, объект, предмет исследования и четко определенные этапы решения основной задачи работы направлены на комплексный правовой научный анализ природы целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества и выявление особенностей механизма реализации целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении указанной категории наказаний.

вх-7610

11.12.2020

Как следует из содержания автореферата, структура диссертации состоит из трех глав, которые включают в себя шесть параграфов, заключения, списка литературы и приложений.

Первая глава диссертации посвящена теоретическому анализу процесса реализации целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества. Заслуживают внимания разработанные соискателем авторские определения целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества и механизма их реализации.

Во второй главе Е. О. Бодрова провела юридический анализ реализации цели исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества и сформулировала предложения по совершенствованию процесса достижения указанной цели. Интерес вызвали предложения автора о расширении существующего комплекса средств исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества и их классификации.

В третьей главе соискателем выявлены и исследованы особенности реализации цели предупреждения совершения преступлений осужденными к наказаниям без изоляции от общества. Определенный интерес представляет систематизация мер частной превенции, применяемых к осужденным, состоящим на учете в уголовно-исполнительных инспекциях ФСИН России, а также предложения по улучшению взаимодействия различных служб в процессе исполнения наказаний.

В качестве положительного момента исследования следует указать на разработку автором Программы по достижению цели исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях ФСИН России (далее – Программа). Однако при этом в автореферате не нашли отражение ее основные положения, не обозначены и основные мероприятия, которые предложено использовать в ходе исправительного воздействия на осужденных к наказаниям без изоляции от общества.

Не могу согласиться с автором диссертации по вопросу отнесения общественно-полезного труда к факультативным средствам исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества. Представляется, что для ряда таких

наказаний как принудительные работы, исправительные работы, обязательные работы труд является как основным карательным элементом, так и основополагающим средством исправления.

Хотелось бы также видеть хотя бы минимальную дифференциацию наказания по их видам, так как особенности рассматриваемых наказаний диктуют специфику реализации их целей.

Указанные замечания носят дискуссионный характер, в целом не влияют на ценность проделанной работы и могут быть предметом обсуждения в ходе защиты.

Изложенное позволяет сделать вывод, что представленная работа является творческим, самостоятельным, научно-квалификационным исследованием, отвечающим требованиям новизны, актуальности и практической значимости. Исследование Елены Олеговны Бодровой полностью соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Заведующая кафедрой
уголовно-правовых дисциплин
ИМПП ФГБОУ ВО МГЛУ
доктор юридических наук, профессор

В. А. Казакова

« 3 » декабря 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный лингвистический университет»

Адрес: 119034, г. Москва, Остоженка 38, стр. 1

Телефон: 8-499-245-30-02

E-mail: info@linguanet.ru

Адрес официального сайта: <https://linguanet.ru/>

*Подпись Казаковой В.А. заверено.
Нач. отдела по работе с персоналом*

В.А. Казакова